No 1.408/2025, na origem (Mensagem no 66/2025, no Senado Federal), que submete à apreciação
do Senado Federal, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição Federal, autorização
para contratação de operação de crédito externo, com a garantia da República Federativa do Brasil,
no valor de US$ 64,000,000.00 (sessenta e quatro milhões de dólares dos Estados Unidos da América),
de principal, entre o Município de Feira de Santana, Estado da Bahia, e o Fundo Financeiro para o
Desenvolvimento da Bacia do Prata - FONPLATA, cujos recursos destinam-se ao financiamento do
Programa de Drenagem Urbana Sustentável e Mobilidade Eficiente de Feira de Santana BA.

[...]

(nº 1408/2025, na origem)

Submete à apreciação do Senado Federal, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da

Constituição Federal, autorização para contratação de operação de crédito externo, com

a garantia da República Federativa do Brasil, no valor de US$ 64,000,000.00 (sessenta e

quatro milhões de dólares dos Estados Unidos da América), de principal, entre o

Município de Feira de Santana, Estado da Bahia, e o Fundo Financeiro para o

Desenvolvimento da Bacia do Prata - FONPLATA, cujos recursos destinam-se ao

financiamento do Programa de Drenagem Urbana Sustentável e Mobilidade Eficiente de

[...]

Lenita Cunha e Silva | Adjuntos: Henrique Evangelista e Keny Martins
Telefone(s): 6133033490

E-mail: ctcivil@senado.leg.br

COMISSÕES PARLAMENTARES DE INQUÉRITO

1)CPI DA VIOLÊNCIA DOMÉSTICA
Finalidade: apurar, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, com limite de despesas de R$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil reais), crimes de violência doméstica e familiar contra a mulher desde 2019 
até os dias atuais, com base em diferentes levantamentos e estudos, com a finalidade de investigar a 
ação ou omissão do poder público com relação à aplicação dos instrumentos instituídos em lei para